

**DARE DE SEAMĂ**  
**privind modificarea contractului**  
**de achiziții publice**

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1664889655636 - 1 din 30.12.2023

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 212296
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	achizitii@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact	Otgon Diana

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	Licitație publică
Obiectul achiziției	<b>Servicii de elaborare a documentelor normative în construcții.</b>
Cod CPV	73200000-4
Valoarea estimată a achiziției	2 278 837,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1664889655636 <a href="https://e-licitatie.md/achizitii/40772/servicii-de-elaborare-a-documentelor-normative-in-construcții">https://e-licitatie.md/achizitii/40772/servicii-de-elaborare-a-documentelor-normative-in-construcții</a>
Data publicării anunțului de participare	04.10.2022
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> <b>Lucrări</b> <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<u>Nu</u> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice naționale]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	26.10.2022
Denumirea operatorului economic	ICSC „INCERCOM” ÎS
IDNO al operatorului economic	1003600051547
Numărul și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr.: 05/02-04/332 Data: 01.11.2022
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2 263 917,09 Inclusiv TVA: 2 716 700,13
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termen de execuție	31.12.2023

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

Tipul modificărilor	<b>Modificarea termenului de execuție a contractului și denumirea prestatorului</b> <input type="checkbox"/>
---------------------	--



Temeiul juridic	[Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art. 76 al. 7(2)]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:**

Contractul este în proces de executare.

**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

Potrivit demersului nr. 221 din 14.12.2023, (se anexează) parvenit din partea prestatorului Oficiului Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe (succesorul ICSC „INCERCOM”) privind prelungirea termenului limită de predare a documentelor normative în construcții, până la 30.12.2024 și modificarea conținutului contractului nr.05/02-04/332 din 01.11.2022 sintagma ICSC „INCERCOM” ÎS se înlocuiește cu sintagma (succesorul de drept și obligații al INSTITUTULUI DE CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE ÎN CONSTRUCȚII “INCERCOM” ÎS) IP „OATUCL”, se constată că:

Prin contractul nr. 05/02-04/332 din 01.11.2022, ICSC „INCERCOM” în calitate de Prestator, urma să presteze serviciile de elaborare a documentelor normative în construcții. Termenul limită de predare a documentelor normative în construcții – 31.12.2023 (predarea lucrărilor a fost etapizată în 4 etape cu prezentarea etapelor conform graficului întocmit de către Prestator).

La toate loturile contractate, termenele de execuție au fost depășite deoarece s-a tergiversat perioada de analiză și expertizare în comitetul tehnic specializat, instituit de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, în condițiile art. 10 al Legii nr.721/1995 privind calitatea în construcții, ce cade sub incidența pct. 7.1 din contract – circumstanțe, care nu depind de voința părților.

De menționat, că tergiversarea s-a datorat și din cauza examinării îndelungate a documentației normative în cadrul Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”, de către specialiștii de profil, care a durat de la 6 la 12 luni (denotă din corespondența dintre IP „OATUCL”, Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor” și Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (conform anexei nr.1).

Privind lotul nr.7 „Adaptare Normativ privind proiectarea podurilor și podețelor”, Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor” nu a reacționat la solicitarea convocării unei ședințe cu specialiști în domeniu parvenită de la ICSC „INCERCOM” nr. 125 din 18.07.2023.

Urmare a examinării cronologiei evenimentelor în baza corespondenței dintre Oficiului Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe (succesorul ICSC „INCERCOM”), Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”, se constată o tergiversare a execuției contractului, conform datelor din tab. 1.

Lot nr.	Denumire	Perioada de tergiversare (luni)
1	Modificare NCM D.02.01 Proiectarea drumurilor publice	6
2	Adaptare Metodologie privind efectuarea recepției lucrărilor de întreținere și reparare curentă drumuri, poduri	6
3	Elaborare Instrucțiuni privind evidența tehnică a drumurilor	8
4	Elaborare Instrucțiuni privind evaluarea costurilor drumurilor publice și capitalizarea cheltuielilor de reparație și întreținere a drumurilor	12
5	Adaptare Normativ privind fundații din piatră spartă și/sau amestec optimal și straturi rutiere din agregate naturale stabilizate cu ciment sau lianți hidraulici rutieri	6
6	Adaptare Normativ privind organizarea lucrărilor de drumuri	8
7	Adaptare Normativ privind proiectarea podurilor și podețelor	6
8	Adaptare Instrucțiuni tehnice pentru marcaje rutiere	7

9	Modificarea CP D.02.12:2014 „Recomandări metodice pentru reabilitarea îmbrăcăminților rutiere și fundațiilor prin metode de reciclare la rece”	7
---	--	---

Potrivit pct. 12.2. din contract, părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, în condițiile legale, prin acord adițional, perfectat în scris și semnat de ambele părți.

În acest context, ca urmare a analizei circumstanțelor descrise, și ținând cont că Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor” nu poate urgenta procesul de analiză și expertizare în comitetul tehnic specializat, instituit de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale a proiectelor de documente normative, se acceptă solicitarea Oficiului Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe (succesorul ICSC „INCERCOM”) privind prelungirea termenului limită de predare a documentelor normative în construcții, (conform tab.2) pentru fiecare lot în parte.

Ca rezultat al situației constatate, ținând cont de prevederile Legii privind achizițiile publice 131/2015 art.76, al.7(2), dar și prevederile contractuale, grupul de lucru stabilește necesitatea operării modificărilor în contractul de antrepriză, prin încheierea Acordului Adițional privind prelungirea termenului limită de predare a documentelor normative în construcții, pentru fiecare lot în parte. Pentru serviciile realizate cu întârziere, Antreprenorul poartă răspundere conform prevederilor contractuale.

### VII. Rezultatele examinării:



În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție s-a decis încheierea acordului adițional nr. 1 din 29.01.2023 privind modificarea termenului limită de predare a documentelor normative în construcții, pentru fiecare lot în parte a contractului de antrepriză nr. 05/02-04/332 din 01.11.2022, și modificarea conținutului contractului nr.05/02-04/332 din 01.11.2022 sintagma ICSC „INCERCOM” ÎS se înlocuiește cu sintagma (succesorul de drept și obligații al INSTITUTULUI DE CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE ÎN CONSTRUCȚII “INCERCOM” ÎS) IP „OATUCL”

Denumire operator economic	IDNO	Modificările contractului			Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
		Termen de execuție inițial	Denumire	Termen de execuție modificat		
IP „OATUCL”	1003600051547	31.12.2023	Modificare NCM D.02.01 Proiectarea drumurilor publice	30 iunie 2024	31.12.2024	31.12.2024
			Adaptare Metodologie privind efectuarea recepției lucrărilor de întreținere și reparare curentă drumuri, poduri	30 iunie 2024		
			Elaborare Instrucțiuni privind evidența tehnică a drumurilor	31 august 2024		
			Elaborare Instrucțiuni privind evaluarea costurilor drumurilor publice și capitalizarea cheltuielilor de reparație și întreținere a drumurilor	31 decembrie 2024		



			Adaptare Normativ privind fundații din piatră spartă și/sau amestec optimal și straturi rutiere din agregate naturale stabilizate cu ciment sau lianți hidraulici rutieri	30 iunie 2024		
			Adaptare Normativ privind organizarea lucrărilor de drumuri	31 august 2024		
			Adaptare Normativ privind proiectarea podurilor și podețelor	30 iunie 2024		
			Adaptare Instrucțiuni tehnice pentru marcaje rutiere	31 iulie 2024		
			Modificarea CP D.02.12:2014 „Recomandări metodice pentru reabilitarea îmbrăcăminților rutiere și fundațiilor prin metode de reciclare la rece”	31 iulie 2024		

**Conducătorul grupului de lucru:**

  
 (Semnatura)  


Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)



**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului  
de achiziții publice

Nr. 21039557/12 din 25.01.2024

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Cantemir
Localitate	or. Cantemir
IDNO	1007601010275
Adresa	or. Cantemir, str. Trandafirilor 2, MD – 7301
Număr de telefon	0(273) 22650 Președintele raionului 0(273) 22750 Președintele grupului de lucru
Număr de fax	0(273) 22058 anticamera
E-mail oficial	consiliul.raional-cantemir@apl.gov.md
Adresa de internet	www.cantemir.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guțanu Raisa – specialist în domeniul achizițiilor publice, tel 0(273) 23233, E-mail: raisagutanu65@gmail.com

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> <b>Licitație deschisă</b> <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Lucrări de reparația drumului L603, R36-Lărguța-Cîrpești-G136, r. Cantemir
Cod CPV	45233142-6
Valoarea estimată a achiziției	24 929 673, 00 MDL
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1620893525584">ocds-b3wdp1-MD-1620893525584</a> Link: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21039557/">achizitii.md/ro/public/tender/21039557/</a>
Data publicării anunțului de participare	13.05.2021
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu este cazul

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> <b>Lucrări</b>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> <b>Nu</b>
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Buget de stat</b> ; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	07.06.2021
Denumirea operatorului economic	SRL "Constdrum"
IDNO al operatorului economic	1018603000346
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 24 Data: 16.06.2021
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 19 116 672, 30 lei Inclusiv TVA: 22 940 006, 76 lei
Termen de valabilitate	31.12.2024
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	31.12.2024

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

Tipul modificărilor	<input type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului
---------------------	--



	<input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input checked="" type="checkbox"/> Altele: <b>Ajustarea valorii contractului</b>
<b>Temeiul juridic</b>	1) Art. 76 alin. 4 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice cu modificările ulterioare; 2) Hot. Guv. 279/2022 privind modificarea Regulamentului privind ajustarea periodică a valorii contractelor de achiziții publice cu executare continuă, încheiate pe un termen mai mare de un an, aprobat prin Hot. Guv. 1129/2018 (pct. 22 și 31); 3) Capitolul nr. 4 din Contractul de antrepriză.
<b>Creșterea prețului în urma modificării (după caz)</b>	<b>1 224 937, 32 lei, inclusiv TVA</b>
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)</b>	Darea de seamă nr. 21039544/02 din 23.02.2022 Darea de seamă nr. 21039557/06 din 20.12.2022 Darea de seamă nr. 21039557/08 din 06.01.2023 Darea de seamă nr. 21039557/10 din 03.07.2023 Darea de seamă nr. 21039557/11 din 18.07.2023
<b>Alte informații relevante</b>	

#### V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În urma desfășurării procedurii de achiziție publică Nr. ocds-b3wdp1-MD-1620893525584 prin Licitatie deschisă a fost înregistrat Contractul de antrepriză nr. 24 din 16.06.2021 pe o perioadă de 4 ani, încheiat între SRL „Constdrum” și CR Cantemir. Obiectul achiziției fiind: “Lucrări de reparația drumului L603, R36-Lărguța-Cîrpești-G136, r. Cantemir” în valoare de 22 940 006,76 lei, inclusiv TVA.

Modificările operate prevăd aplicarea prevederilor art. 76, alin. 4 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, Hot. Guv. 279/2022 cu privire la modificarea Regulamentului privind ajustarea periodică a valorii contractelor de achiziții publice cu executare continuă, încheiate pe un termen mai mare de un an, aprobat prin Hot. Guv. 1129/2018, precum și Cap. 4 din Contractul de antrepriză.

Ajustarea valorii contractului se face anual, în lunile iulie și ianuarie, sau după caz, la finalizarea și recepționarea lucrărilor realizate conform contractului de achiziție, în baza actualizării prețurilor componentelor prețului de cost conform formulei stabilite la pct. 31 din Hot. Guv. 279/2022 la fiecare solicitare de plată pe perioada de derulare a contractului. Valoarea totală în urma ajustării contractului până la zi constituia suma de 29 033 121, 48 lei, inclusiv TVA.

Astfel, în Contractul de antrepriză cap. 4, se vor opera următoarele modificări:

“În urma ajustării valorii contractului de achiziție publică în baza actualizării prețurilor componentelor prețului de cost, se va majora valoarea contractului cu suma de 1 224 937, 32 lei, inclusiv TVA. Suma finală a contractului după modificările operate constituie 30 258 058, 80 lei, inclusiv TVA”.

#### VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În procesul de executare a lucrărilor a parvenit solicitarea din partea agentului economic (Scrisoarea nr. 43 din 17.11.2023) de ajustare a valorii contractului de achiziție publică în baza actualizării prețurilor de cost în condițiile Hot. Guv. 279/2022, ca urmare a creșterii prețului materialelor de construcție și prețului combustibilului. Examinarea solicitării de ajustare a valorii a fost efectuată prin intermediul grupului de lucru, prin care s-a decis ajustarea valorii contractului de achiziție publică, întrucât, sunt întrunite condițiile cumulative a următoarelor cerințe:

1) contractul de achiziție publică de lucrări cu executare continuă este încheiat pe un termen mai mare de un an;

2) partea contractantă care a depus solicitarea de ajustare a valorii contractului și-a îndeplinit angajamentele contractuale;

3) la solicitările de plăți înaintate pe parcursul perioadei de ajustare au fost anexate calculele de actualizare a prețurilor componentelor prețului de cost.

Calculul s-a efectuat conform formulei stabilite la pct. 31 din Hot. Guv. 279/2022:

$$V_a = av + c \times C_a / C_0 + d \times D_a / D_{0s}, \text{ unde:}$$



$V_a$  – coeficientul de actualizare, care urmează a fi aplicat la valoarea contractului, calculat pentru lucrările prezentate;

$a_v$  – coeficientul fix, care reprezintă partea neactualizabilă din valoarea contractului;

$c$  – coeficientul care reprezintă ponderea materialelor de construcție din suma ofertei;

$d$  – coeficientul care reprezintă ponderea combustibilului la utilizarea utilajelor și mecanismelor din suma ofertei;

$C_a$  – prețurile medii ale materialelor de construcție la data actualizării prețurilor;

$C_o$  – prețurile medii ale materialelor de construcție la data încheierii contractului;

$D_a$  – prețurile medii ale combustibilului la data actualizării prețurilor;

$D_o$  – prețurile medii ale combustibilului la data încheierii contractului.

Astfel, în baza proceselor verbale(2) de recepție a lucrărilor executate în luna noiembrie și calculul în detaliu anexat, valoarea contractului ajustat este de 1 224 937, 32 lei, inclusiv TVA.

(Conform anexei nr.1 calculul coeficientului de ajustare a valorii contractului( $V_a$ ) constituie -450 409,88 lei, inclusiv TVA, conform anexei nr. 2 ( $V_a$ ) constituie - 774 527,44 lei, inclusiv TVA.  $V_a$  total: 450 409,88 lei + 774 527,44 lei = 1 224 937, 32 lei, inclusiv TVA).

Informația din conținutul anexelor(calculele coeficientului de ajustare, ponderea, indicile de prețuri la încheierea contractului, indicile de prețuri în luna ajustării prețurilor) a fi considerate veridice și parte integrantă a deciziei.

În urma deciziei grupului de lucru din 25.01.2024, proceselor verbale nr.10/b din 23.11.2023, nr.12 din 28.12.2023 și nr. 2 din 19.02.2024(revizuirea deciziei) s-a stabilit modificarea contractului de achiziții publice cap. 4 cu următorul conținut:

“În urma ajustării valorii contractului de achiziție publică în baza actualizării prețurilor componentelor prețului de cost, se majorează valoarea contractului cu suma 1 224 937, 32 lei, inclusiv TVA.

**Suma finală** a contractului după modificările operate constituie 30 258 058, 80 lei, inclusiv TVA”.

Calculule în detaliu se anexează, inclusiv procesele verbale de recepție a lucrărilor.

#### VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru nr. 21039557/12 din 25.01.2024 de modificare a contractului de achiziție nr. 24 din 16.06.2021 a fost încheiat **Acordul adițional** privind ajustarea valorii contractului în baza actualizării prețurilor componentelor prețului de cost conform formulei aprobate.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprind: Cu capital autohton /mixt/asociere/ străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA	
SRL “Constdrum”	1018603000346	X	Nr. 1 25.01.2024	1 020 781, 10 lei	1 224 937, 32 lei	31.12.2024

Conducătorul grupului de lucru:

**Petru GANDRABUR**

(Nume, Prenume)



(Semnătura)  
L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

**DARE DE SEAMĂ**  
**privind modificarea contractului**  
**de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din „21” februarie 2024

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilitati, mun.Orhei
<b>Localitate</b>	mun.Orhei
<b>IDNO</b>	1008606006164
<b>Adresa</b>	Mun.Orhei, str. V.Cupcea 4
<b>Număr de telefon</b>	0235-28871,0235-28873
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Danila Valeria, 0235-28873, 060980894 <a href="mailto:danilavaleria20@gmail.com">danilavaleria20@gmail.com</a> , <a href="mailto:achizitii.cpt.orhei@mail.ru">achizitii.cpt.orhei@mail.ru</a>

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

<b>Tipul procedurii de achiziție</b>	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Produse alimentare
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Valoarea estimată a achiziției</b>	891794.24
<b>Nr. și link-ul procedurii</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1701195926002 Link: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21123923/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21123923/</a>
<b>Data publicării anunțului de participare</b>	28 noiembrie 2023
<b>Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv</b> (după caz)	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

<b>Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/>
<b>Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input type="checkbox"/>
<b>Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<u>20 decembrie 2023</u>
<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>SRL „ Lapmol”</b>
<b>Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Nr: 135 Data: 26 decembrie 2023
<b>Valoarea contractului de achiziție/acordului-</b>	Fără TVA: <b>189720.01</b>



<b>cadru</b>	
	Inclusiv TVA: <b>204897.60</b>
<b>Termen de valabilitate</b>	31 martie 2024
<b>Termen de execuție</b>	31 martie 2024
<b>Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/>
<b>Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input type="checkbox"/>
<b>Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<u>20 decembrie 2023</u>
<b>Denumirea operatorului economic</b>	SA,, FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI”
<b>Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Nr: 136 Data: 26 decembrie 2023
<b>Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Fără TVA: <b>26874.00</b> Inclusiv TVA: <b>32250.00</b>
<b>Termen de valabilitate</b>	31 martie 2024
<b>Termen de execuție</b>	31 martie 2024
<b>Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/>
<b>Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input type="checkbox"/>
<b>Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<u>20 decembrie 2023</u>
<b>Denumirea operatorului economic</b>	SC „ VILLA PRODOTTI” SRL
<b>Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Nr: 138 Data: 26 decembrie 2023
<b>Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Fără TVA: <b>187 227,50</b> Inclusiv TVA: <b>224 673,00</b>
<b>Termen de valabilitate</b>	31 martie 2024
<b>Termen de execuție</b>	31 martie 2024
<b>Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/>
<b>Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input type="checkbox"/>
<b>Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<u>20 decembrie 2023</u>
<b>Denumirea operatorului economic</b>	„ NOBIL PREST” SRL
<b>Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Nr: 142 Data: 26 decembrie 2023
<b>Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Fără TVA: <b>188082.13</b> Inclusiv TVA: <b>215417.20</b>
<b>Termen de valabilitate</b>	31 martie 2024
<b>Termen de execuție</b>	31 martie 2024

#### IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

<b>Tipul modificărilor</b>	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/>
<b>Temeiul juridic</b>	<i>Conf Leg 131, art 76,alin 7, punct 2 )a</i>
<b>Creșterea prețului în urma modificării (după caz)</b>	
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)</b>	
<b>Alte informații relevante</b>	Surplus de produse alimentare

#### V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

*(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)*

Conform Procedurii de achiziție de tip Cop cu nr ocds-b3wdp1-MD-1701195926002 din data de „28” noiembrie au fost încheiate următoarele contracte:

- Contract nr. 135 din „26” decembrie 2024 încheiat cu OE SRL „Lapmol” în suma de 204897.60 lei (cu TVA) atribuit în urma deciziei de atribuire nr. 11 din „20” decembrie 2023. Datorită întârzierii finanțării Autorității contractante, contractele au fost înregistrate cu întârziere la Trezoreria Regională Chișinău, reeșind la surplus de produse alimentare pentru perioadele repartizate. Astfel AC a recurs la micșorarea contractului pentru următoarele poziții:

1. „brinza ” în cantitate de 540 kg a câte 49.28 lei în valoare totală de 26611.20 lei (inclusiv TVA) ;
2. „lapte” în cantitate de 850 l a câte 10.70 lei în valoare totală de 9095.00 lei (inclusiv TVA);
3. „chefir” în cantitate de 990 kg a câte 15.50 lei în valoare totală de 15345.00 lei (inclusiv TVA);
4. „ unt” în cantitate de 192 kg a câte 120.70 lei în valoare de 23174.40 lei (inclusiv TVA)

Mentionind cele expuse mai sus Contractul nr. 135 din „26” decembrie 2024 se micșorează cu 74225.60 lei (inclusiv TVA), suma finală a contractului fiind 130672.00 lei (inclusiv TVA).

- Contract nr.136 din „26” decembrie 2023 încheiat cu OE „Fabrica de unt din Florești” SA în suma totală de 32250.00 lei (inclusiv TVA) atribuit în urma deciziei de atribuire nr. 11 din „20” decembrie 2023. Datorită întârzierii finanțării Autorității contractante, contractele au fost înregistrate cu întârziere la Trezoreria Regională Chișinău, reeșind la surplus de produse alimentare pentru perioadele repartizate. Astfel AC a recurs la micșorarea contractului pentru următoarele poziții:

1. „cascaval” în cantitate de 70 kg a câte 107.50 lei în valoare de 7525.00 lei (inclusiv TVA);

Mentionind cele expuse mai sus Contractul nr. 136 din „26” decembrie 2023 se micșorează cu 7525.00 lei (inclusiv TVA), suma finală a contractului fiind 24725.00 lei (inclusiv TVA).



- Contract nr. 138” din 26” decembrie 2023 incheiat cu OE „Villa Prodotti” SRL in suma totala de 224673.00 lei (inclusiv TVA), atribuit in urma deciziei de atribuire nr. 11 din „20” decembrie 2023. Datorita intirzierii finantarii Autoritatii contractante, contractele au fost inregistrate cu intirzie la Trezoreria Regionala Chisinau, reesind la surplus de produse alimentare pentru perioadele repartizate. Astfel AC a recurs la micșorarea contractului pentru urmatoarele pozitii:

1. „Carne de porc” in cantitate de 200 kg a cite 102.00 lei in valoare de 20400.00 lei (inclusiv TVA);
2. „piept de pui” in cantitate de 230 kg a cite 73.50 lei in valoare de 16905.00 lei (inclusiv TVA);
3. „pulpe” in cantitate de 75 kg a cite 43.50 lei in valoare de 3262.50 lei (inclusiv TVA);
4. „cirmaciori” in cantitate de 180 kg a cite 75.00 lei in valoare de 13500.00 lei (inclusiv TVA);
5. „crenvuste Lacta” in cantitate de 100 kg a cite 69.60 lei in valoare de 6960.00 lei (inclusiv TVA);
6. „salam Doktorskii” in cantitate de 80 kg a cite 88.56 lei in valoare de 7084.80 lei (inclusiv TVA);

Mentionind cele expuse mai sus Contractul nr. 138” din 26” decembrie 2023 incheiat cu OE „Villa Prodotti” SRL se micșoreaza cu 68112.30 lei, suma finala a contractului fiind 156560.70 lei (inclusiv TVA).

- Contract nr. 142 din „26” decembrie 2023 incheiat cu OE „Nobil Prest” SRL in suma totala de 215417.20 lei (inclusiv TVA) atribuit in urma deciziei de atribuire nr. 11 din „20” decembrie 2023. Datorita intirzierii finantarii Autoritatii contractante, contractele au fost inregistrate cu intirziere la Trezoreria Regionala Chisinau, reesind la surplus de produse alimentare pentru perioadele repartizate. Astfel AC a recurs la micșorarea contractului pentru urmatoarele pozitii:

1. „oua” in cantitate de 2520 buc. a cite 2.82 lei in valoare de 7106.40 lei (inclusiv TVA).

Mentionind cele expuse mai sus Contractul nr. 142 din ”26” decembrie 2023 incheiat cu OE „Nobil Prest” SRL se micșoreaza cu 7106.40 lei, suma finala a contractului fiind 208310.80 lei (inclusiv TVA).

#### **VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

*(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)*

Datorita intirzierii finantarii Autoritatii contractante, contractele au fost inregistrate cu intirziere la Trezoreria Regionala Chisinau, reesind la surplus de produse alimentare pentru perioadele repartizate. Astfel AC a recurs la micșorarea contractelor: nr.135, 136, 138, 142 din “26”decembrie 2023 .

#### **VII. Rezultatele examinării:**

- VIII. În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.\_135, 136, 138, 142 din „26” decembrie 2023 a fost încheiat acordurile adiționale privind micșorarea contractelor mentionate mai sus.

Denumire	IDNO	Întreprinderea	Nr. și	Valoarea modificărilor	Termen de	Termenul
----------	------	----------------	--------	------------------------	-----------	----------

operator economic		:	Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	data acordului adițional	(după caz)		valabilitate al contractului / acordului-cadru	limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					Fără TVA	Inclusiv TVA		
„Lapmol” SRL	1002600024308		Cu capital autohton	Nr. 1 din 21.02.2024	61854.66	74225.60	31.03.2024	31.03.2024
„Fabrica de unt din Floresti” SA	1003607011922		Cu capital autohton	Nr. 1 din 21.02.2024	6270.83	7525.00	31.03.2024	31.03.2024
„Villa Prodotti” SRL	1016600007719		Cu capital autohton	Nr. 1 din 21.02.2024	56760.25	68112.30	31.03.2024	31.03.2024
„Nobil Prest” SRL	1010600021038		Cu capital autohton	Nr. 1 din 21.02.2024	5922.00	7106.40	31.03.2024	31.03.2024

Conducătorul grupului de lucru:

Balan Natalia

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)



**DARE DE SEAMĂ**  
**privind modificarea contractului**  
**de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din 29.01.2024

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE
<b>Localitate</b>	MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1016601000212
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
<b>Număr de telefon</b>	+ 373 022 222 364
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:office@capcs.gov.md">office@capcs.gov.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.capcs.md">www.capcs.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Șarpe Diana 068502446

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

<b>Tipul procedurii de achiziție</b>	Licitație deschisă
<b>Obiectul achiziției</b>	Achiziționarea de Consumabile Medicale conform necesităților IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga, pentru anul 2023
<b>Cod CPV</b>	33100000-1
<b>Valoarea estimată a achiziției</b>	24 597 966.00 MDL
<b>Nr. și link-ul procedurii</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1664982932414">ocds-b3wdp1-MD-1664982932414</a> Link: <a href="https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1664982932414">https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1664982932414</a>
<b>Data publicării anunțului de participare</b>	01.10.2022
<b>Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv</b> (după caz)	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

<b>Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat;
<b>Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	28.02.2023
<b>Denumirea operatorului economic</b>	TETIS INTERNATIONAL CO SRL
<b>IDNO al operatorului economic</b>	1003600043595
<b>Nr. și data contractului de achiziție/acordului- cadru</b>	Nominal Anexa 1
<b>Valoarea contractului de achiziție/acordului- cadru</b>	Nominal Anexa 1
<b>Termen de valabilitate</b>	31.03.2024



<b>Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului</b>	31.03.2024
--	------------

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

<b>Tipul modificărilor</b>	<input type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>Temeiul juridic</b>	<i>Art. 76 alin (7) pct. 2 lit a), b) și c) a Legii nr. 131/15 privind achizițiile publice.</i>
<b>Creșterea prețului în urma modificării (după caz)</b>	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)</b>	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
<b>Alte informații relevante</b>	

**V. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

*(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)*

- Urmare a fluxului majorat de pacienți și epuizarea stocurilor de consumabile medicale, în baza demersului cu Nr. 06/84 din 17.01.20243, IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga a solicitat majorarea contractului Nr. 21065130/01, cu operatorul economic „Tetis International CO” SRL. Conform anexei nr. 1 se expune nominal beneficiarul, numarul contractului, suma contractului cu și fără TVA precum și valoarea spre majorare a Acordului Adițional nominal (anexa 1).

**VI. Rezultatele examinării:**

- În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind majorarea Contractului menționat Nominal (anexa 1).  
Anexa 2 – Reflecta operatorii economici, beneficiarii, nominal pozițiile și cantitatea consumabilelor medicale pînă la modificare, prețul unitar și suma.  
Anexa 3 – Reflecta operatorii economici, beneficiarii, nominal pozițiile și cantitatea consumabilelor medicale după modificare, pretul unitar și suma.

**Anexa 1. Numarul contractului, numărul acordului adițional, suma contractului cu și fără TVA, suma acordului adițional spre majorare cu și fără TVA, suma finală a contractului.**

Operatorul Economic	Beneficiar	Nr. și data Contract	Valoarea Contract		Termen de valabilitate	Acord de majorare			Valoarea contractului după majorare(Su cu TVA)	
			fără TVA	cu TVA		Numărul și data Acordului Adițional	Suma spre majorare fără TVA	Suma spre majorare cu TVA		
Tetis International CO SRL	IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga	21065130/01	667 830,28	758 826,40	31.03.2024	Acord Nr.2 din 19.01.2024	40 756,90	44 017,45	802 843,85	
<b>Total</b>								40 756,90	44 017,45	

**Anexa 2 Loturile și cantitățile spre modificare din contractul de bază:**

**AA Nr.1 la contractul Nr. 21065130/01, IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga**

Pînă la modificare							
Denumire operator economic	Bunuri	Unitatea de măsura	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei	Suma cu TVA, lei



Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 14G	Bucată	3 000	7,2200	7,7976	21 660,00	23 392,80
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 16G	Bucată	5 400	7,2200	7,7976	38 988,00	42 107,04
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 18G	Bucată	9 600	7,2200	7,7976	69 312,00	74 856,96
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 20G	Bucată	11 000	7,2200	7,7976	79 420,00	85 773,60
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 22G	Bucată	7 000	7,2200	7,7976	50 540,00	54 583,20
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 24G	Bucată	1 700	7,2200	7,7976	12 274,00	13 255,92

### **Anexa 3 Loturile și cantitățile după modificare:**

#### **AA Nr.1 la contractul Nr. 21065130/01, IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga**

<b>După modificare</b>							
<b>Denumire operator economic</b>	<b>Bunuri</b>	<b>Unitatea de măsura</b>	<b>Cantitatea</b>	<b>Preț unitar (fără TVA)</b>	<b>Preț unitar (cu TVA)</b>	<b>Suma fără TVA, lei</b>	<b>Suma cu TVA, lei</b>
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 14G	Bucată	3 450	7,2200	7,7976	24 909,0000	26 901,7200
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 16G	Bucată	6 200	7,2200	7,7976	44 764,0000	48 345,1200
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 18G	Bucată	11 040	7,2200	7,7976	79 708,8000	86 085,5040
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 20G	Bucată	12 650	7,2200	7,7976	91 333,0000	98 639,6400
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 22G	Bucată	8 050	7,2200	7,7976	58 121,0000	62 770,6800
Tetis International CO SRL	Cateter i/v periferic 24G	Bucată	1 955	7,2200	7,7976	14 115,1000	15 244,3080

### **Conducătorul grupului de lucru:**

Director Gheorghe Gorceag

(Nume, Prenume)

L.Ș.

(Semnătura)



Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;  
e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652;  
fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)





**DARE DE SEAMĂ**  
**privind modificarea contractului**  
**de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din 06.02.2024

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE (CAPCS)
<b>Localitate</b>	MD-2028, Republica Moldova, mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1016601000212
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, bld. Grigore Vieru 22/2
<b>Număr de telefon</b>	0 22 222 445
<b>Număr de fax</b>	0 22 222 445
<b>E-mail oficial</b>	office@capcs.md
<b>Adresa de internet</b>	http://capcs.md
<b>Persoana de contact</b> <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Șarpe Diana 068502446

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

<b>Tipul procedurii de achiziție</b>	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Achiziționarea medicamentelor necesare instituțiilor medico-sanitare publice (IMSP) și instituțiilor bugetare care prestează servicii medicale și sociale pentru anul 2024 (Lista de bază, partea I și partea II)</b>
<b>Cod CPV</b>	<b>33600000-6 - Produse farmaceutice</b>
<b>Valoarea estimată a achiziției</b>	175 616 337,62 lei 161 428 145,78
<b>Nr. și link-ul procedurii</b> <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</i>	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1684846480744/1684846980482
<b>Data publicării anunțului de participare</b>	23.05.2023
<b>Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv</b> <i>(după caz)</i>	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

<b>Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
<b>Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	10.08.2023
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Dita Estfarm SRL
<b>Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Nominal Anexa 1
<b>Valoarea contractului de achiziție/acordului-</b>	Nominal Anexa 1



<b>cadru</b>	Nominal Anexa 1
<b>Termen de valabilitate</b>	31.12.2024
<b>Termen de execuție</b>	31.12.2024

#### IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

<b>Tipul modificărilor</b>	Micșorarea valorii contractului ■ Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare □ Modificarea termenului de valabilitate □ Rezelierea contractului □ Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>Temeiul juridic</b>	<i>Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice Hotărîre pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții nr.10 din 21.01.2021. HOTĂRÎRE Nr. 1128 din 10.10.2016 cu privire la Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate.</i>
<b>Creșterea prețului în urma modificării (după caz)</b>	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)</b>	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
<b>Alte informații relevante</b>	

#### V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

*(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)*

- Urmare a deciziei grupului de lucru a CAPCS în baza demersului nr. 17/1-980 din 18.10.2024, suma totală a contractului Nr. 1/320-80744/80482 (949 124,5275 lei MDL) se micșorează cu 101 896,6275 lei MDL și constituie 847 227,90 lei MDL (Opt sute patruzeci și șapte mii două sute douăzeci și șapte 90 bani) lei MDL.

#### VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

*(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)*

- Din motiv că există stocuri suficiente de medicamente din anul 2023 la IMSPD Serviciul medical al Ministerului Afacerilor Interne, în baza demersului nr. 17/1-980 din 18.10.2024, a solicitat micșorarea contractului Nr. 1/320-80744/80482, cu operatorul economic „Dita Estfarm” S.R.L. Suma totală a prezentului contract se micșorează cu 101 896,6275 lei MDL (O sută una mii opt sute nouăzeci și șase mii lei, 6275 bani). Grupul de lucru al CAPCS a acceptat micșorarea.

#### VII. Rezultatele examinării:

- În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind micșorarea Contractului.

Anexa 1 – Reflecta operatorii economici, beneficiarii, nominal numărul contractului, numărul acordului adițional, suma contractului cu și fara TVA, suma acordului adițional spre micșorare cu și fara TVA și suma finală a contractului.

Anexa 2 – Reflecta operatorii economici, beneficiarii, nominal pozițiile și cantitatea medicamentelor pînă la modificare, prețul unitar și suma.

Anexa 3 – Reflecta operatorii economici, beneficiarii, nominal pozițiile și cantitatea medicamentelor după modificare, prețul unitar și suma.



**Anexa 1 Numarul contractului, numarul acordului aditional, suma contractului cu si fara TVA, suma acordului aditional spre micșorare cu și fără TVA, suma finala a contractului**

Operatorul Economic	Beneficiar	Nr. și data Contract	Valoarea Contract		Termen de valabilitate	Acord de micșorare			Valoarea contractului după micșorare (Suma cu TVA)
			fără TVA	cu TVA		Numărul și data Acordului Adițional	Suma spre micșorare fără TVA	Suma spre micșorare cu TVA	
Dita Estfarm SRL	IMSPD Serviciul medical al Ministerului Afacerilor Interne	Nr. 1/320-80744/80482	878 818,5490	949 124,5275	31.12.2024	Acord Nr.1 din 30.01.2024	-94 348,8878	-101 896,6275	847 227,90
<b>Total</b>								-94 348,8878	-101 896,6275

***Anexa 2 Loturile și cantitățile spre modificare din contractul de bază:***

**1. AA Nr. 1 la contractul Nr. 9/234-80744/80482, IMSPD Serviciul medical al Ministerului Afacerilor Interne**

Pînă la modificare								
Denumire operator economic	Bunuri	Denumirea Comercială medicamentului, doza	Unitatea de măsura	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei	Suma cu TVA, lei
Dita Estfarm SRL	Actovegin 200 mg (sau echivalentul)	Actovegin 200 mg - 40 mg/ml 5 ml	fiola	2000	56,8488	61,3967	113697,6000	122793,4000
Dita Estfarm SRL	Cefoperazonum+Sulbactamum	Cefoperazone + Sulbactam 1 g/1 g - 1000 mg+1000 mg	flacon	500	14,9027	16,0949	7451,3500	8047,4500
Dita Estfarm SRL	Cerebrolysinum	Cerebrolysin - 215.2 mg/ml 5 ml	fiola	500	65,5553	70,7997	32777,6500	35399,8500
Dita Estfarm SRL	Cinnarizinum	Cinnarizine - 25 mg	comprimat	10000	0,1565	0,1690	1565,0000	1690,0000
Dita Estfarm SRL	Enoxaparinum natrium	Clexane 2000 UI (20 mg)/0,2 ml - 2000 UI (20 mg)/0,2 ml	seringa preumpluta	200	28,0301	30,2725	5606,0200	6054,5000
Dita Estfarm SRL	Natrii chloridum	Clorură de sodiu - 9 mg/ml 3000 ml	flacon	200	50,6322	54,6828	10126,4400	10936,5600
Dita Estfarm SRL	Acidum thiocticum	Dialipon - 30 mg/ml 20 ml	fiola	1000	18,9092	20,4219	18909,2000	20421,9000
Dita Estfarm SRL	Lactulosum	Duphalac - 667 mg/ml 200 ml	flacon	400	46,0677	49,7531	18427,0800	19901,2400
Dita Estfarm SRL	Fluconazolum	Fluconazol-BP - 150 mg	bucata	4000	2,2368	2,4157	8947,2000	9662,8000
Dita Estfarm SRL	Acidum thiocticum	Insulipon - 600 mg 50 ml	flacon	2000	24,7700	26,7516	49540,0000	53503,2000
Dita Estfarm SRL	Lactobacillus acidophilus +Bifidobacterium infantis+Enterococcus faecium	Linex - 1.2 x10 <sup>7</sup> CFU (280 mg)	capsula	4992	4,7388	5,1179	23656,0896	25548,5568
Dita Estfarm SRL	Aluminii hydroxidum +Magnes	Maalox - 35 mg+40 mg/ml 250 ml	flacon	200	72,8313	78,6578	14566,2600	15731,5600

	ii hydroxidum							
Dita Estfarm SRL	Moxifloxacinum	Moxicum - 400 mg/250 ml	flacon	100	70,0035	75,6038	7000,3500	7560,3800
Dita Estfarm SRL	Ofloxacinum	Ofloxacină - 2 mg/ml 100 ml	flacon	200	22,8526	24,6808	4570,5200	4936,1600
Dita Estfarm SRL	Sevofluranum	Sevorane - 250 ml	flacon PEN Quik-Fil	20	1867,2030	2016,5792	37344,0600	40331,5840
Dita Estfarm SRL	Silymarinum	Silimarini forte - 140 mg	bucata	15000	0,6943	0,7498	10414,5000	11247,0000

### **Anexa 3 Loturile și cantitățile după modificare:**

#### **1. AA Nr. 1 la contractul Nr. 9/234-80744/80482, IMSPD Serviciul medical al Ministerului Afacerilor Interne**

După modificare								
Denumire operator economic	Bunuri	Denumirea Comercială medicamentului, doza	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA, lei	Suma cu TVA, lei
Dita Estfarm SRL	Actovegin 200 mg (sau echivalentul)	Actovegin 200 mg - 40 mg/ml 5 ml	fiola	1000	56,8488	61,3967	56848,8000	61396,7000
Dita Estfarm SRL	Cefoperazonum+Sulbactamum	Cefoperazone + Sulbactam 1 g/1 g - 1000 mg+1000 mg	flacon	430	14,9027	16,0949	6408,1610	6920,8070
Dita Estfarm SRL	Cerebrolysinum	Cerebrolysin - 215.2 mg/ml 5 ml	fiola	425	65,5553	70,7997	27861,0025	30089,8725
Dita Estfarm SRL	Cinnarizinum	Cinnarizin - 25 mg	comprimat	8500	0,1565	0,1690	1330,2500	1436,5000
Dita Estfarm SRL	Enoxaparinum natrium	Clexane 2000 UI (20 mg)/0,2 ml - 2000 UI (20 mg)/0,2 ml	seringa preumpluta	170	28,0301	30,2725	4765,1170	5146,3250
Dita Estfarm SRL	Natrii chloridum	Clorură de sodiu - 9 mg/ml 3000 ml	flacon	170	50,6322	54,6828	8607,4740	9296,0760
Dita Estfarm SRL	Acidum thiocticum	Dialipon - 30 mg/ml 20 ml	fiola	850	18,9092	20,4219	16072,8200	17358,6150
Dita Estfarm SRL	Lactulosum	Duphalac - 667 mg/ml 200 ml	flacon	340	46,0677	49,7531	15663,0180	16916,0540
Dita Estfarm SRL	Fluconazolum	Fluconazol-BP - 150 mg	bucata	3400	2,2368	2,4157	7605,1200	8213,3800
Dita Estfarm SRL	Acidum thiocticum	Insulipon - 600 mg 50 ml	flacon	1700	24,7700	26,7516	42109,0000	45477,7200
Dita Estfarm SRL	Lactobacillus acidophilus +Bifidobacterium infantis+Enterococcus faecium	Linex - 1.2 x10 <sup>7</sup> CFU (280 mg)	capsula	4256	4,7388	5,1179	20168,3328	21781,7824



Dita Estfarm SRL	Aluminiu hidroxid m+Magnes ii hidroxid m	Maalox - 35 mg+40 mg/ml 250 ml	flacon	170	72,8313	78,6578	12381,3210	13371,8260
Dita Estfarm SRL	Moxifloxa cinum	Moxicum - 400 mg/250 ml	flacon	85	70,0035	75,6038	5950,2975	6426,3230
Dita Estfarm SRL	Ofloxacinu m	Ofloxacină - 2 mg/ml 100 ml	flacon	170	22,8526	24,6808	3884,9420	4195,7360
Dita Estfarm SRL	Sevofluran um	Sevorane - 250 ml	flacon PEN Quik-Fil	17	1867,203 0	2016,579 2	31742,4510	34281,8464
Dita Estfarm SRL	Silymarinu m	Silimarin forte - 140 mg	bucata	12750	0,6943	0,7498	8852,3250	9559,9500

## Conducătorul grupului de lucru:

Director Gheorghe Gorceag

(Nume, Prenume)

L.Ș.

  
  
 (Semnătura)

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)